XLIII. QUUM oratione ad tempus parata
Fabius, tum auctoritate & inverterata pru-
dentiæ fama, magnam partem senatus, & se-
niiores maxime, movisset, pluresque consilium
senis, quam animum adolescentis ferocem,
laudarent; Scipio ita locutus fertur: « Et ipse
» Q. Fabius principio orationis, Patres con-
» scripti, commemoravit, in sententia sua posse
» obtrebatationem suspectam esse. Cujus ego
» rei non tam ipse ausim tantum virum insi-
» mulare, quam ea suspicio, vitio orationis,
» an rei, haud sane purgata est. Sic enim ho-
» nores suos & famam rerum gestarum extulit
» verbis, ad extinguendum invidiæ crimen,
» tamquam mihi ab infimo quoque periculum

*Fabio
respondeat
Scipio.*

V. e. 547. » sit, ne mecum æmuletur : & non ab eo,
a. C. 205. » qui, quia super ceteros excellat, quo me
» quoque niti non dissimulo, me sibi æquari
» nolit. Sic senem se perfundum honoribus,
» & me infra ætatem filii etiam posuit;
» tamquam non longius, quam quantum vitæ
» humanæ spatum est, cupiditas gloriæ ex-
» tendatur, maximaque pars ejus in memoriam
» ac posteritatem promineat. Maximo cuique
» id accidere animo certum habeo, ut se non
» cum præsentibus modo, sed cum omnis ævi
» claris viris, comparent. Evidem haud dissili-
» mulo, me tuas, Q. Fabi, laudes non adsequi
» solum velle, sed, (bona venia tua dixe-
» rim) si possim, etiam exsuperare. Illud nec
» tibi in me, neu mihi in minores natu-
» rati animi sit, ut nolimus, quemquam nostri
» similem eyadere civem. Id enim non eorum
» modo, quibus inviderimus, sed reipublicæ,
» & pene omnis generis humani detrimen-
» tum sit. Commemoravit, quantum essem
» periculi aditus, si in Africam trajicerem;
» ut meam quoque, non solum reipublicæ &
» exercitus, vicem videretur sollicitus. Unde
» hæc repente cura de me exorta? quum pa-
» ter patruusque meus interfecti, quum duo

LIBER XXVIII CAP. XLIII 343

» exercitus eorum prope occidione occisi U. c. 547.
» essent, quum amissæ Hispaniæ, quum qua- a. C. 205.
» tuor exercitus Pœnorum, quatuorque (z)
» duces omnia metu armisque tenerent, quum
» quæsitus ad id bellum imperator nemo se
» ostenderet, præter me, nemo profiteri no-
» men ausus esset, quum mihi quatuor & vi-
» ginti annos nato detulisset imperium popu-
» lis Romanus; quid ita tum nemo ætatem
» meam, vim hostium, difficultatem belli,
» patris patruique recentem cladem comme-
» morabat? Utrum major aliqua nunc in Afri-
» ca calamitas accepta est, quam tunc in
» Hispania erat? An majores nunc sunt exer-
» citus in Africa, duces plures melioresque,
» quam tunc in Hispania fuerunt? An ætas
» mea tunc maturior bello gerendo fuit, quam
» nunc est? An cum Carthaginiensi hoste in
» Hispania, quam in Africa, bellum geri aptius
» est? Facile est, post fusos fugatosque quatuor
» exercitus Punicos, post tot urbes vi captas,
» aut metu subætas in ditionem, post per-
» domita omnia usque ad Oceanum, tot re-
» gulos, tot sœvas gentes, post receptam to-
» tam Hispaniam, ita ut vestigium nullum

(z) quatuor Gron. Crev.

V. c. 547. " belli reliquum sit, elevare meas res gestas :
q. C. 205. " tam , Hercule , quam , si victor ex Africa
" redierim , ea ipsa elevare , quæ nunc , reti-
" nendi mei caufsa , ut terribilia eadem vi-
" deantur , verbis extolluntur . Negat aditum
" esse in Africam , negat ullos patere portus ,
" M. Atilium captum in Africa commemorat ;
" tamquam M. Atilius primo accessu ad Afri-
" cam obfenderit : neque recordatur , illi ipsi
" tam infelici imperatori patuisse tamen por-
" tus Africæ , & res egregias primo anno
" geffisse , & , quantum ad Carthaginenses du-
" ces adtinet , invictum ad ultimum perman-
" sisse . Nihil igitur me isto tu exemplo ter-
" rueris . Si hoc bello , non priore , si nuper ,
" & non annis ante quadraginta , ista clades
" accepta foret , qui ego minus in Africam ,
" Regulo capto , quam , Scipionibus occisis ,
" in Hispaniam trajicerem ? Nec felicius Xan-
" thippum Lacedæmonium Carthagini , quam
" me patriæ meæ sinerem natum esse : cresce-
" retque mihi ex eo ipso fiducia ; quod possit
" in hominis unius virtute tantum momenti
" esse . At etiam Athenienses audiendi sunt ,
" temere in Siciliam , omisso domi bello ,
" transgressi . Cur ergo , quoniam Græcas

LIBER XXVIII CAP. XLIV 345

» fabulas enarrare vacat , non Agathoclem *U. c. 347.*
» potius , Syracusanum regem , quum diu Si- *a. C. 205.*
» cilia Punico bello ureretur , transgressum
» in hanc eamdem Africam , avertisse eo bel-
» lum , unde venerat , refers (a) ? »

XLIV. « SED , quid ultro metum inferre
» hosti , & ab se remoto periculo alium in
» discrimen adducere , quale fit , veteribus
» externisque exemplis admonere opus est ?
» Majus præsentiusve ullum exemplum esse ,
» quam Hannibal , potest ? Multum interest ,
» alienos populere fines , an tuos uri , exscindi ,
» videas . Plus animi est inferenti periculum ,
» quam propulsanti . Ad hoc major ignotarum
» rerum est terror : bona malaque hostium
» ex propinquo ingressus fines adspicias . Non
» speraverat Hannibal fore , ut tot in Italia
» populi ad se deficerent , quot defecerunt
» post Cannensem cladem ; quanto minus quid-
» quam in Africa Carthaginensibus firmum
» ac stabile sit , infidis sociis , gravibus ac su-
» perbis dominis ? Ad hoc nos , etiam de-
» ferti ab sociis , viribus nostris , milite Ro-
» mano , stetimus . Carthaginensi nihil civi-
» lis roboris est . Mercede paratos milites

(a) refert Gronius .

U. e. 547. " habent , Afros Numidasque , levissima fidei
a. C. 205. " mutandæ ingenia . Hic modo nihil moræ
" sit , una & trajecisse me audietis , & ardere
" bello Africam , & molientem hinc Hanni-
" balem , & obsideri Carthaginem . Lætiores
" & frequentiores ex Africa exspectate nun-
" cios , quam ex Hispania accipiebatis . Has
" mihi spes subjicit fortuna populi Romani ,
" Dii foederis ab hoste violati testes , Syphax
" & Masinissa reges : quorum ego fidei
" ita innitar , ut bene tutus a perfidia sim .
" Multa , quæ nunc ex intervallo non adpa-
" rent , bellum aperiet . Et id est viri & du-
" cis , non deesse fortunæ præbenti se , &
" oblata casu flectere ad consilium . Habebo ,
" Q. Fabi , parem , quem das , Hannibalem ;
" sed illum potius ego traham , quam ille me
" retineat . In sua terra cogam pugnare eum ,
" & Carthago (b) præmium victoriæ erit ,
" quam semiruta Bruttiorum castella . Ne quid
" interim , dum trajicio , dum expono exer-
" citum in Africa , dum castra ad Carthaginem
" promoveo , respublica hic detrimenti capiat ,
" quod tu , Q. Fabi , quum viator tota Italia
" volitaret Hannibal , potuisti præstare , hoc

(b) add. potius Gron. Crev.

LIBER XXVIII CAP. XLIV 347

» vide ne contumeliosum sit , concusso jam & U. c. 547.
a. C. 205.
» pene fracto Hannibale , negare , posse P. Li-
» cinium consulem virum fortissimum praesta-
» re : qui , ne a sacris absit pontifex maximus ,
» ideo in sortem tam longinquæ provinciæ
» non venit . Si , Hercule , nihilo maturius hoc ,
» quo ego censem , modo perficeretur bellum ;
» tamen ad dignitatem populi Romani , famam ,
» que apud reges gentesque externas pertine-
» bat , non ad defendendam modo Italiam , sed
» ad inferenda etiam Africæ arma , videri no-
» bis animum esse ; nec hoc credi vulgarique ,
» quod Hannibal ausus fit , neminem ducem
» Romanorum audere ; & priore Punico bello ,
» tum quum de Sicilia certaretur , toties Afri-
» cam ab nostris exercitibusque (c) & classi-
» bus obpugnatam ; nunc , quum de Italia cer-
» tetur , Africam pacatam esse . Requiescat ali-
» quando vexata tam diu Italia : uratur evaste-
» turque in vicem Africa . Castra Romana
» potius Carthaginis portis inmineant , quam
» nos iterum vallum hostium ex moenibus
» nostris videamus . Africa sit reliqui belli
» sedes : illuc terror fugaque , populatio agro-
» rum , defensio sociorum , ceteræ belli clades ,

(c) exercitibus Gron. Crev.

U. c. 547. " quæ in nos per quatuordecim annos ingruerunt, vertantur. Quæ ad rem publicam pertinent, & bellum, quod instat, & provincias, de quibus agitur, dixisse satis est. Illa longa oratio, nec ad vos pertinens sit, si, quemadmodum Q. Fabius meas res gestas in Hispania elevavit, sic & ego contra gloriam ejus eludere, & meam verbis extollere velim. Neutrum faciam, Patres conscripti : &, si ulla alia re, modestia certe & temperando linguæ adolescens senem vicero. Ita & vixi, & res gessi, ut tacitus ea opinione, quam vestra sponte conceptam animis habetis, facile contentus essem,

XLV. MINUS æquis animis auditus est Scipio ; quia vulgatum erat, si apud senatum non obtinuisset, ut provincia Africa sibi decerneretur, ad populum extemplo laturum. Itaque Q. Fulvius, qui consul quater & censor fuerat, postulavit a consule, ut palam in senatu diceret, " permitteretne Patribus, ut de provinciis decernerent, statusque eo esset, quod censuissent, an ad populum laturus ? " Quum Scipio respondisset, se, quod e republica esset, facturum ; tum Fulvius, " Non ego ignarus, quid respon-

LIBER XXVIII CAP. XLV 349

» furus facturusve effes, quæsivi, quippe *U. c. 547.*
» quum præ te feras, tentare magis, quam *a. C. 209.*
» consulere senatum, & , ni provinciam tibi,
» quam volueris, extempro decernamus, pæ
» ratam rogationem habeas. Itaque a vobis;
» tribuni plebis postulo [inquit] ut sent
» tentiam mihi ideo non dicenti, quod, et si
» in meam sententiam discedatur, non sit ra
» tum habiturus consul, auxilio sitis. » Inde
altercatio orta, quum consul negaret, æquum
esse tribunos intercedere, quo minus suo
quisque loco senator rogatus sententiam
diceret. Tribuni ita decreverunt, « Si consul
» senatui de provinciis permittit, stari eo,
» quod senatus censuerit, placet; nec de ea
» referri ad populum patiemur: si non per
» mittit, qui de ea re sententiam recusabit
» dicere, auxilio erimus. » Consul diem ad
conloquendum cum collega petiit. Postero *S. C. de*
provinciis,
cretæ: alteri consuli Sicilia & triginta ro
stratae naves, quas C. Servilius superiore
anno habuisset; permisumque, ut in Afri
cam, si id e republica esse censeret, trajice
ret: alteri Brutii & bellum cum Hannibale,
cum eo exercitu, quem L. Veturius, aut Q.

U. p. 547. Cæcilius. Hi & sortirentur inter se, com-
a. C. 205. pararentve, uter in Bruttiis duabus legionis
bus, quas consul reliquisset, rem gereret:
imperiumque in annum prorogaretur, cui ea
provincia evenisset. Et ceteris, praeter con-
sules praetoresque, qui exercitibus provin-
cisquam præfuturi erant, prorogata imperia.
Q. Cæcilio sorte evenit, ut cum consule in
Bruttiis adversus Hannibalem bellum gereret.
Ludi deinde Scipionis magna frequentia &
favore spectantium celebrati. Legati, Del-
phos ad donum ex præda Hasdrubalis portan-
dum missi, M. Pomponius Matho & Q. Ca-
tius, tulerunt coronam auream ducentum
pondio, & simulacra spoliorum, ex mille

Scipio non
inpetrat ut
delectum
sibi habere
liceat.

Etruriæ
populi
eum in
ornanda
classe ju-
vante,

naves, acciperet. Etruriæ primum populi,
pro suis quisque facultatibus, consulem ad-
juturos polliciti. Cærites frumentum sociis
navalibus commeatumque omnis generis;
Populonienses ferrum; Tarquinienenses linteas

LIBER XXVIII CAP. XLVI 35ⁱ

in vela; Volaterrani interamenta navium &
frumentum; Arretini triginta millia scuto-
rum, galeas totidem, pila, gæsa, hastas
longas, millium quinquaginta summam pari-
cujusque generis numero expleturos, secu-
res, rutra, falces, alveolos, molas, quan-
tum in quadraginta longas naves opus esset,
tritici centum & viginti millia modium, &
in viaticum decurionibus remigibusque con-
latuos: Perusini, Clusini, Rusellani abie-
tem in fabricandas naves, & frumenti magnum
numerum. Abiete ex publicis silvis est usus.
Umbriæ populi, & præter hos Nursini, &
Reatini, & Amiternini, Sabinusque ager
omnis, milites polliciti. Marfi, Peligni, Mar-
tucinique, multi voluntarii nomina in classem
dederunt. Camertes, quum æquo födere
cum Romanis essent, cohortem armatam sex-
centorum hominum miserunt. Triginta na-
vium carinæ, viginti quinqueremes, decem
quadriremes, quum essent positæ; ipse ita
instituit operi, ut die quadragesimo quinto,
quam ex silvis detracta materia erat, naves
instructæ atmatæque in aquam deductæ sint.

XLVI. PROFECTUS in Siciliam est triginta
navibus longis, voluntariorum septem ferme

*Proficisci
cuntur
Coff.*

U. c. 547. millibus in naves inpositis. Et P. Licinius in
a. C. 205. Bruttios ad duos exercitus consulares venit.
 Ex eis eum sibi sumxit, quem L. Veturius
 consul habuerat. Metello, ut, quibus praefuisse
 legionibus, iis praesesset, (facilius cum
 adsuetis imperio rem gestorum ratus) per-
 misit. Et praetores diversi in provincias pro-
 fecti. Et, quia pecunia ad bellum deerat,
 agri Campani regionem, a fossa Græca ad
 mare versam, vendere quæstores jussi; indi-
 cio quoque permisso, qui ager civis Campani
 fuisset, ut is publicus populi Romani esset.
 Indici præmium constitutum, quantæ pecuniæ
 ager indicatus esset, pars decima. Et Cn.
 Servilio praetori urbis negotium datum, ut
 Campani cives, ubi cuique ex senatusconsulto
 liceret habitare, ibi habitarent; animadverte-
 retque in eos, qui alibi habitarent. Eadem æstate

*Mago
 ad oram
 Ligurum
 classem
 appellit.*

Mago, Hamilcaris filius, ex minore Balia-
 rium insula, ubi hibernarat, juventute lecta
 in classem inposita, in Italianam triginta ferme
 rostratis navibus & multis onerariis, duo-
 decim millia peditum, duo ferme equitum
 trajecit: Genuamque, nullis praesidiis mari-
 timam oram tutantibus, repantino adventu
 cepit. Inde ad oram Ligurum Alpinorum, si
 quo

LIBER XXVIII CAP. XLVI 353

quos ibi motus facere posset, classem adpulit. *U. o. 547.
a. C. 295.*
Ingauni (Ligurum ea gens est) bellum ea
tempestate gerebant cum Epanteriis Montanis.

Igitur Poenus, Savone oppido Alpino præda
deposita, & decem longis navibus in statione
ad præsidium relictis, ceteris Carthaginem
missis ad tuendam maritimam oram, quia
fama erat Scipionem trajecturum esse, ipse,
societate cum Ingaunis, quorum gratiam ma-
lebat, composita, Montanos instituit obpu-
gnare. Et crescebat exercitus in dies, ad fa-
mam nominis ejus Gallis undique confluen-
tibus. Ea literis cognita Sp. Lucretii, ne
frustra, Hasdrubale cum exercitu deleto bien-
nio ante, forent lætati, si par aliud inde bel-
lum, duce tantum mutato, oriaretur, curam
ingentem accenderunt Patribus. Itaque &
M. Livium proconsulem ex Etruria Volonum
exercitum admoveere Ariminum juserunt, &
Cn. Servilio prætori negotium datum, ut, si
e republica censeret esse, urbanas legiones,
cui imperio videretur dato, ex urbe duci
juberet. M. Valerius Lævinus Arretium eas
legiones duxit. Eisdem diebus naves onerarias
Poenorum ad octoginta circa Sardiniam ab
Cn. Octavio, qui provinciæ prærerat, captas,

V. c. 547. Cœlius frumento missio ad Hannibalem com-
a. C. 205. meatuque onuſtas, Valerius prædam Etruscā
Ligurumque Montanorum captivos Carthagi-
nem perportantes, tradit. In Bruttiis nihil fer-
me anno eo memorabile gestum. Pestilentia
inceſſerat pari clade in Romanos Pœnosque :
niſi quod Punicum exercitum ſuper morbum
etiam fames adfecit. Propter Junonis Laciniæ
templum æſtatem Hannibal egit ; ibique aram
condidit dedicavitque , cum ingenti rerum ab-
ſe gestarum titulo , Punicis Græcisque literis
inſculpto.

FINIS TOMI SEXTI.

ARGENTORATI,
Typis FRANCISCI GEORGII LEVRault.

PERMISSU SUPERIORUM.